
CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG VA 
ITALIA - FRANCIA ALCOTRA 2014-2020 PROGETTO M.U.S.I.C. 1705 CUP 
F12F15000100009 - SMART CIG ZDB27419E4 REALIZZAZIONE DI LABORATORI 
DEDICATI AI GIOVANI SUL TEMA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE W.P. 4.4. 
AZIONE 4.2. FORMAZIONE E SENSIBILIZZAZIONE DEL PROGETTO M.U.S.I.C. 
4.2.1. LABORATORI DEDICATI AI GIOVANI. PROCEDURA PER LA 
CONSULTAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI. NOMINA COMMISSIONE. 

Ufficio / Settore PROGRAMMAZIONE/ORGANIZZAZIONE/CONTROLLO/FUND 
RISING / SETTORE - SEGRETARIO COMUNALE    

Dirigente/Titolare P.O. DOTT.SSA ANNAMARIA  LORENZINO    
Numero meccanografico DET. 210 / 2019
Data adozione 11/03/2019

Premesso che con determinazione del Segretario Generale, iscritta al registro generale al n. 152 del 
27/02/2019 si era approvata, ai fini dell’affidamento della realizzazione dei laboratori destinati ai giovani sulla 
mobilità sostenibile, previsti nel progetto MUSIC “Mobilità urbana, sicura, intelligente e consapevole” (n. 
1705), CUP F12F15000100009, finanziato dal Programma di cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A 
Italia – Francia Alcotra 2014/20, la documentazione da inviare alle ditte che avevano segnalato, a seguito di 
pubblicazione di avviso sul sito internet del Comune, il loro interesse alla procedura; la documentazione 
approvata con la predetta determinazione era costituita da capitolato speciale, lettera di invito, allegato A) 
Istanza di partecipazione, allegato B) modello dichiarazione D.G.U.E., allegato C) offerta economica;

Dato atto che:
- l'aggiudicazione del servizio avverrà secondo il criterio dall'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in esecuzione del capitolato speciale d'appalto, approvato 
con l'anzidetta determinazione n. 152 del 27/02/2019;
- la valutazione dell'offerta dovrà essere effettuata da una commissione tecnica all'uopo nominata ai sensi 
dell'art. 77, comma 3 del D.Lgs. 50/2016;
- il codice smart cig della procedura per l’affidamento dei laboratori è ZBD27419E4
- la spesa complessiva di € 14.098,36 oltre IVA (€ 17.200,00 Iva compresa) è stata pre-impegnata al capitolo 
10301042 missione 04 programma 06 titolo 1 macroaggregato 03 conto finanziario di V livello 



U,1.03.02.99.010, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria do cui all’allegato 4/2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione tecnica di valutazione delle offerte pervenute per 
l'individuazione della ditta affidataria della realizzazione dei laboratori destinati ai giovani sulla mobilità 
sostenibile previsti nel progetto MUSIC “Mobilità urbana, sicura, intelligente e consapevole” (n. 1705) CUP 
F12F15000100009, Programma di cooperazione Transfrontaliera Interreg V-A Italia – Francia  Alcotra 
2014/20;

Atteso che i membri individuati per la commissione tecnica di valutazione:
- hanno sottoscritto la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni dell’art. 46 
del D.P.R. 445/2000 relativamente all’assenza di carichi pendenti;
- hanno sottoscritto la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi (art. 6 bis L. 241/1990);

Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 151, comma 4, l’art. 183 e l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- l'art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e s.m.i.;
- l'art, 1, commi 7 e 8 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 401 in data 27/12/2017 e s.m.e.i. “Disposizioni per l’affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo unitario inferiore ad € 40.000,00” e s.m.ei.;

Viste:
- la deliberazione consiliare n. 91 in data 27.12.2018, esecutiva, avente per oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2019/2021”;
- la deliberazione consiliare n. 92 in data 27.12.2018, esecutiva, avente per oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021 e relativi allegati”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 17/04/2018, avente per oggetto “PEG 2018 e Piano della 
Performance 2018/20. Approvazione”, con cui è stato approvato il P.E.G. 2018 ed il piano della performance 
2018/2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 02/05/2018, esecutiva, avente ad oggetto “Variazione al 
Pieno Esecutivo di Gestione anno 2018 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lettera e-bis), del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto del sindaco n. 23 del 29.12.2016 di attribuzione e definizione degli incarichi conferiti ai singoli 
dirigenti fino al 31.12.2019;

Considerato che la Città di Pinerolo:
- ha approvato il bilancio di previsione 2019-2021 entro il 31/12/2018 (deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 92 del 27/12/2018);
- ha rispettato nel 2018 il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'art. 9 L. 24/12/2013 n. 243;

Atteso che Responsabile del procedimento amministrativo è la Dott.ssa Annamaria Lorenzino, Segretario 
Generale dell'Ente, Responsabile del Servizio POC – Settore Ricerca Finanziamenti;

Atteso che sull'adozione del presente atto:
- viene rilasciato dal Segretario Generale il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 5 del 
vigente regolamento sul sistema dei  controlli interni approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 
6 del 5 marzo 2013, esecutiva sulla base dell'istruttoria compiuta dall'istruttore direttivo amministrativo 
Milena Fossat;
- che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto di interesse dal 
sottoscritto dirigente e da quanti altri hanno curato l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione 
sull'eventuale necessità di astensione ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i., in ordine al presente 
affidamento;



Considerato che l'adozione del presente atto compete al Segretario Generale dell'Ente ai sensi dell'art. 107, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell'art. 60 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di nominare la commissione tecnica delle offerte presentate a seguito dell'Avviso pubblico per 
l'individuazione della ditta affidataria della realizzazione dei laboratori destinati ai giovani sulla mobilità 
sostenibile, previsti dal progetto MUSIC “Mobilità urbana, sicura, intelligente e consapevole” (n. 1705) CUP 
F12F15000100009 CIG ZDB27419E4, finanziato sul Programma di cooperazione Transfrontaliera Interreg 
V-A Italia – Francia Alcotra 2014/20 nella seguente composizione:

Prompicai Chiara Incaricato di Posizione Organizzativa del settore Istruzione – 
Informativo

Odasso Cristina Istruttore amministrativo servizio C.E.D.
Giorgio Picotto Funzionario Amministrativo servizio Programmazione 

Organizzazione Controllo
Fossat Milena Segretario verbalizzante

2. di nominare quale Presidente della commissione giudicatrice la dipendente Prompicai Chiara – Incaricato di 
Posizione Organizzativa del settore Istruzione – Informativo;

3. di nominare quale Segretario verbalizzante della commissione anzidetta Milena Fossat, istruttore direttivo 
amministrativo del servizio Ricerca Finanziamenti;

4. di dare atto che risulta rispettato sia il criterio della rotazione, sia quello della presenza nella Commissione 
di almeno un componente estraneo all'ufficio competente per la procedura, in attuazione della deliberazione 
G.C. n. 27 del 29/01/2019,  di approvazione del Piano Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2019-
2021;

5. di dare atto che la partecipazione alla commissione tecnica non comporterà alcuna spesa a carico del 
Comune di Pinerolo.

            IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                              Dott.ssa Annamaria Lorenzino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili 
del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché 
al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Pinerolo.


